
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DEFINIZIONE DEL SINISTRO RCT APERTO IN 
SEGUITO ALLA RICHIESTA DI RISARCIMENTO DANNI PERVENUTA IN DATA 07.05.2015 AL 
PROT. N. 17877. LIQUIDAZIONE DEL DANNO.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 185/25



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:
● in data 07.05.2015 al prot. n. 17877 perveniva la richiesta di risarcimento del danno conseguente 

ad un intervento chirurgico subito dalla Richiedente presso l’U.O.C. Chirurgia dell’Ospedale di 
Valdagno, in data 15.09.2009;

● in data 14.05.2015 la suddetta domanda risarcitoria veniva denunciata, tramite il loss adjuster 
Contec Srl, alla Compagnia di assicurazione LIG Insurance S.A. di Bucarest (Romania), con cui 
l’ex ULSS 5 di Arzignano (ora ULSS 8 Berica) aveva stipulato una polizza (n. INC2000010020 
con franchigia aggregata annua di euro 1.000.000,00) per la copertura del rischio RCT/RCO per 
il periodo 10.08.2014 – 30.04.2016;

● con deliberazione n. 808 del 28.12.2016 l’ex ULSS 5 di Arzignano autorizzava il loss adjuster 
incaricato dall’assicuratore, Contec Srl a comporre/liquidare il sinistro in sede stragiudiziale;

● in ragione delle note vicende che hanno condotto all’inoperatività dell’Assicuratore dell’Ente, 
puntualmente ricostruite con deliberazione n. 1448 del 30.09.2020, la controversia in questione 
non è stata definita dalla Compagnia, in sintesi confluita in altra Società, poi dichiarata fallita;

● il sinistro in parola è rimasto “silente”, per effetto anche dell’inattività dal Terzo danneggiato;
● in data 8 novembre 2024 il Difensore della Danneggiata ha tuttavia rinnovato la domanda 

risarcitoria, richiamando la posizione precedentemente gestita dal loss adjuster Contec s.r.l.;
● in forza delle previsioni di cui alla citata deliberazione n. 1448/2020, l’Ufficio sinistri centrale ha 

preso contatti con la Controparte al fine di comporre la controversia, in attuazione delle scelte già 
assunte con deliberazione n. 808/2016 della disciolta ULSS 5, prima richiamata.

Dato atto del fatto che, in seguito alle trattative svolte dall’Ufficio sinistri centrale per la definizione della 
controversia di cui alla richiesta risarcitoria prot. n. 17877/2015, in data 30.01.2025 è pervenuto l’atto di 
quietanza sottoscritto dalla Danneggiata e dal suo Difensore per l’importo di euro 15.000,00 
onnicomprensivo.

Precisato ancora che gli oneri del sinistro in rilievo restano, pertanto, a carico all’Azienda sanitaria a 
termini del contratto assicurativo e della previsione, in esso contenuta (sopra richiamata), della franchigia 
aggregata annua di € 1.000.000,00.

Ritenuto opportuno, al fine di evitare l’alea ed i costi del giudizio, comporre la controversia di cui alle 
premesse corrispondendo alla Danneggiata la somma onnicomprensiva di euro 15.000,00.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. per quanto espresso in premessa, qui integralmente richiamato, di comporre la controversia di cui 
alla domanda risarcitoria in data 07.05.2015, prot. n. 17877, rinnovata con richiesta dell’8.11.2024, 
in atti, ed evitare l’alea ed i costi del giudizio, corrispondendo alla Danneggiata la somma di euro 
15.000,00;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 15.000,00 al conto 12 02 000025, voce “Fondo rischi 
autoassicurazione”, anno 2025;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2025-02-06T14:01:13+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




